



AKTA

BIZKAIKO MENDIZALE FEDERAZIOKO BATZAR OROKORRA BMF-REN OHIKO BATZARRA

Bilbon, 2023ko abenduaren 2an, bigarren deialdian, 10:00etan, BMFren Ohiko Batzarra eratu da, presidenteak behar bezala deituta, Bilboko Kirol Etxeko ekitaldi-aretoan (Martín Barua Picaza kalea 27, Bizkaia-Miribilla pilotalekuaren atzealdea).

Federazioko presidentea, José Félix Fernández De Ponga, da bilerako burua. Idazkaria: Karmelo Ruiz de Alegría Martín; Zuzendaritza Batzordeko kideak: Alberto Nieto Ibarrechebea (diruzaina), Izaskun Ugarte Ayesta, Soledad Santisteban Villanueva eta Sergio Valentín López Sanz.

ASISTENTZIA:

KLUBAK:

Akreditazioa edo zuzeneko ordezkari-tza duten klubak: Deustuko Menditarrak, Aldatz Gora, Arroletza, Baskonia M.T., Gallarraga, Goiko Mendi, Padura M.E., Turista Barakaldo, Juventus S.D., Etorkizuna M.T., S.M. Encartaciones, Goi Gain M.T, Deportivo Bilbao, Egunsentia C.M., Txarlazo M.T., C.O. Bidea, Leioa M.T., Euskadiko Zikloturistak C. La Rioja, C.D. Ipar Izarra Norkic Walking, Tallu Mendizale Kirol Kluba, C.M. Aitzeder M.T. eta Untza Mendi Taldea.

Legegintzaldi honetarako BMFren Hauteskunde Batzordeak eskatutako ordezkari-tza orokorra aurkeztu ez duten klubak, baina Batzar honetarako puntualki ordezkatuak izan direnak: Bat ere ez.

KIROLARIAK: José Félix Fernández de Ponga, Alberto Cardoso Corrales, Alberto Nieto Ibarrechebea eta Ricardo Hernani Pérez.

TEKNIKARIAK: Oier Nuñez Ruiz.

EPAILEAK: Bat ere ez.

José Félix Fernández De Pongak, BMFko presidente gisa, ongi-etorria eman die bertaratutakoei, eta eskerrak eman dizkie bertaratzeagatik.



Idazkariak bertaratutako zenbaketaren berri eman du. Hona hemen: 22 klub daude botoa emateko eskubidearekin (55 boto), 4 kirolari (4 boto), teknikari 1 (boto 1), o epaile, hau da, 27 kide, guztira 60 ordezkari-totorekin.

Batzarra formalki eratu ondoren, uzten duten kideek abstentzio teknikitzat hartuko dute beren botoa, azken batzarretan egin den bezala.

OHIKO BATZARRA ERATZEA:

Aurreko datuak ikusita, Presidenteak Batzarra balio osoz eratutzat jotzen du, Federazioaren Estatutuetao 20.

Gai desberdinak sartzeko eskaerarik jaso ez denez, BMFren Estatutuetao 19. artikuluaen arabera, deialdiaren gai-zerrendan jasotakoei ekin zaie.

LEHEN PUNTUA: 2023KO APIRILAREN 1EKO OHIKO BATZARRAREN AKTA IRAKURRI ETA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.

Jakinarazten da akta horien edukia Batzarreko kide guztiei bidali zaiela deialdiarekin batera.

Besterik gabe, eta normalean egiten den bezala, arrazoi praktikoengatik, ez da hitzez hitz irakurtzen, irakurritzat jotzen da, eta zuzenean bozketara pasatzeko eskatzen da, hala badagokio onartzeko.

Ondoren, bozketa egin da, eta bertaratutakoek aho batez onartu dute.

BIGARREN PUNTUA: ARLOEN TXOSTENA.

Bidezidorren eremuari dagokionez, Arkaitz Vidal Ibarguenek adierazi du PR eta GR berhomologazioa lanak egin dituztela. Bost bukatu dira eta lau 2024. urterako daude egiteko. Urdaibaiko Patronatuak hainbat PRrekin hasi behar du, eta batzuei lehentasuna eman beharko die, ez baitira denengana iritsiko. Seinalizazio ikastaro teknikoak eman zaie Basalan enpresako langileei, GR 123 markatze horizontalaz arduratuko baitira.

Aurtengo xendaletasun ligari dagokionez, guztira 10 irteera egin dira. Guztira 753 pertsonak hartu zuten parte (386 emakumek eta 367 gizonek). 29 izan ziren adingabeak. Eta 166 finalistak diploma eta oparia jasoko dute.



Emakumea eta Mendia arloari dagokionez, Izaskun Ugarte Ayestak adierazi du funtsezko jarduketak egin direla:

1.- Martxoaren 4an **Berdintasunaren aldeko gailurrak 3. Martxa** egin eta antolatu zen, Ganguren M.T.ren laguntzarekin. 400 pertsonak baino gehiagok parte hartu zuten, aurreko urtean baino 100 gehiagok. Jakinarazi da datorren urtean martxoaren 2an egingo dela Mungian, Tallu Mendizale K.K.-ren laguntzarekin.

2.- Ekainaren 18ko eta 19ko asteburuan Zugaztietako aterpetxean **Emakumea eta Mendia II. Topaketa** egin zen, 36 pertsonak parte hartuta. Asteburuan, mendian orientazio-ikastaro bat, itsuentzako edo ikusmen gutxiko pertsonentzako orientazio-barra duen gida-ikastaro bat, yoga tailer bat, eta hainbat hitzaldi eman zituzten Izaskun Elejaga, Susana Ruiz, Ruth de la Hera, Begoña Ochagabia (Ibilki) eta Tallu Mendizale K.K.-ko emakumeek egin zituzten.

3.- Emakumendi proiektua. Aurten bi bideo bakarrik grabatu ahal izan dira, baina asmoa proiektu honekin jarraitzea da eta, horrela, Bizkaiko emakume mendizaleei ikusgarritasuna ematen jarraitzea.

Azkenik, esan behar dugu BMFren estatutuak genero-ikuspegitik berrikustea helburu genuen arren, aldaketa Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Lege berrira egokitzean egingo dela.

Iparraldeko Ibilaldiari dagokionez, Soledad Santisteban Villanuevak klubaren arteko modalitatea ezagutarazteko I.N-ren hitzaldia antolatu dela jakinarazi du., eta hastapen-ikastaro bat, kirol hori mendian nola aplikatzen den kontuan hartuta. Ortuellako Enkarterri elkartearekin hasi dira ikastaroak. Bizkaiko gazteen artean kirol hori sustatzen ari dira. Joan den urrian Gorlizen II. Euskal Herriko II. Koparen zalduna den IN Bizkaiko Txapelketa ospatzearen alde egin da. Euskadiko txapelketa izateaz gain.

Mendiko eskiaren arloari dagokionez, Gabriel De Régil Amorena jaunak jakinarazi du mendiko eskiaren atal bat ezarriko dela webgunean, eta bertan informazioa jarriko dela. Abenduan, Euskal Herriko Kopako lau probetako egutegia aurkezteko hitzaldia emango da. 2026an modalitate hau olinpikoa izango da eta gazteei parte hartzeko eta ondo pasatzeko deia egin nahi diegu. Posta elektronikoa bat bidaliko zaie Bizkaiko klub guztiei, modalitate hau zein federatuk egiten duten eta proba edo ibilaldiren batean parte hartu nahi duten zehatz dezaten.

Mendiko Lasterketen arloari dagokionez, Oscar Morales arduradunaren izenean, barkamena eskatzen da batzarrean aipatzen den familia-egoera larriagatik.

Segurtasun eta Ingurumen arloari dagokionez, Alberto Cardoso Corralesek adierazi du ingurumenari dagokionez hainbat komunikabide jarri direla harremanetan zenbait irratsaio egiteko eta Pagasarriekin eta Serantesekin zerikusia duten herritarren kezken berri emateko.



Segurtasunari dagokionez, formakuntzan lanean jarraitzen dela jakinarazi da. Osasun arloko sei ikastaro eman dira, ia 230 pertsonak parte hartu dutenak. Era berean, egindako proba eta ekitaldietarako osasun laguntza (berdintasuna, bidezidorrak, eskola kirola) koordinatu da, guztira 40 osasun hornidurekin. Hiru laguntza eta ospitale batera eraman dira.

Datorren urtean osasun arloko prestakuntza lantzen eta komunikazioen gaia indartzen jarraituko da, 77. kanalari buruzko hitzaldiak eskainiz (mendiko laguntza kanala), eta horren berri emango da. Berriazko langileak etorriko dira eta gunerak dituen irteeraren batean organo batean garraiatutako errepikagailu baten bidez estaldura emateko aukera eskainiko zaie klubari. Informazio zehatzagoa bidaliko da.

Jakinarazi da Segurtasun Batzordeak saria jaso duela Estatuan ematen den merezimenduaren domina dela eta Batzordeak gogorarazi duela mendiko segurtasunarekin zerikusia duen edozein kontsulta egiteko aukera duzuela.

HIRUGARREN PUNTUA: PRESIDENTEAREN TXOSTENA.

Lehenik eta behin, **Eskola Kirolaren** arloaren berri eman du, eta esan du 62 jarduera eman direla, guztira 4.394 parte-hartzaileekin, haur eta nagusien artean.

Goi Mendiko Eskolari dagokionez, 19 ikastaro dira eta 223 parte-hartzaile dituzte. Uztailaren 31ra arte egindakoak direla, Jon Ander Beristain kaleratzeagatik jarduera erabat eten behar izan delako.

Presidentearen txostenari berari dagokionez, federatu-kopuruaren balantzearekin hasten da, eta % 3ko igoera izan dela adierazten du. Gizonak 8.888 eta emakumeak 4.409. 13297 guztira. % 33 emakume federatuak, % 9 gehiago.

BBKk babesten dituen Mendi Martxei eta Federazioaren Xendaletasunen Ligari dagokionez, bat egin nahi da eta martxak Xendaletasunen Ligan sartuko dira. Zortzi ibilaldi puntuagarri egingo dira, eta dagoeneko programatuta daude horietaz arduratuko den klubarekin. Gero, Diputazioak beste bi, ez dakigu puntuagarriak izango diren.

Ondoren, Zigor Eguia Euskal Mendizale Federazioko lehendakariak motxila aurkeztu du, Euskal Herriko Federazioaren mendeurrena dela eta merkaturatuko dena. Haien ezaugarriak, prezioa eta erosteko modua zehazten dira. Batzarrean motxila horren eskaera nahikoa antzematen denez, Batzarrak modu zuzen eta justuan proposatzen du eskaera egin nahi duten klub guztiek egin dezaten.

Azkenik, lehendakariak Jon Ander Beristain langilea kaleratzearen berri eman du, bai eta horrek eskolari dagokionez dituen ondorioen berri ere, eta asteburuetan teknikari gehienek ez dutela parte hartzen prestakuntza-ikastaroetan. Ahal den guztia egiten saiatuko da Eskola suspertzeko.



LAUGARREN PUNTUA: ESKARIAK ETA GALDERAK.

Joseba Bolaños C.O. Bidea klubekoak berretsi du lau orientazio-lehiaketa egin zirela.

Alejandro Martínez Hernándezek (Deustuko Menditarrak) hainbat kexa aurkeztu ditu Gorbeia Babeslekuari buruz eta Federazioak horren gaineko kontrola badu. Presidenteak horren inguruan egingo diren jarduketan berri eman du. Goiko Mendiko Flor Martínez andreak ere parte hartzen du kexen inguruan.

C.D.ko Oscar Castan Ipar Izarra Nordic Walking-ek kontsulta bat egin du urtarrilaren 1ean hasiko diren diru-laguntzen eskaerari buruz. Alberto Nieto diruzainak emango dio horren berri.

Santiago De Diego Leioa Mendi Taldeakoak Olaldeko Ubideko aterpeari buruz galdetu du, eta presidenteak jakinarazi du 2023ko abenduaren 31an Ubideko Udalarekin genuen kontratua bertan behera geratuko dela, mantentzeak ekarri dituen arazoak direla eta.

Violeta Sánchezek berdintasunaren aldeko gailurrak hurrengo ekitaldian igoko den mendiari buruz galdetu du, eta Talluko lehendakariak erantzun dio, jarduera antolatzen laguntzen duen klubeko buruak.

Zigor Eguiak gonbit egiten die klubei biharko irteeran parte har dezaten, Mendeurrenen Ermandadearen egunean, diplomak emanez.

Eskaerak eta galderak amaitu dira, eta presidenteak agur eta eskerrak eman ditu.

Sin. Karmelo Ruiz de Alegría Martín

BMF Idazkaria

Sin. José Félix Fernández De Ponga

BMF Presidentea